
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 213

Quarta-feira, 06 de dezembro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 213

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 623, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.007709/2023-24, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ANDRÉ LUIZ DOS REIS BARBOSA, Professor do Magistério Superior, SIAPE n° 1690196, do Cargo de Direção,
CD-04, Coordenador de Pesquisa de Graduação, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da UFDPar, a partir de 05 de
dezembro de 2023.

Art. 2º Dispensar a servidora Ana Jérsia Araújo, Professora do Magistério Superior, SIAPE n° 114923, do Cargo de Chefia, FG-2, Chefe do
Biotério, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da UFDPar, a partir de 05 de dezembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 624, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.007709/2023-24, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Ana Jérsia Araújo, Professora do Magistério Superior, SIAPE n° 114923, para exercer o Cargo de Direção,
CD-04, de Coordenador de Pesquisa de Graduação, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da UFDPar, a partir 05 de
dezembro de 2023.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 237, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar.

Resolve:

Art. 1º Remover o servidor LEONARDO OLIVEIRA DE MIRANDA, SIAPE: 1980030, Cargo: Assistente em Administração, da Pró-Reitoria de
Administração para a Biblioteca Central Professor Cândido Athayde da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 213

PORTARIAS

PORTARIA Nº 122, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 145, de
27 de fevereiro de 2023; publicada no Boletim de Serviço UFDPar, Ano IV – Nº 35, de 28 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.007626/2023-34, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da Aquisição
de computador desktop para atender as necessidades da UFDPar, conforme segue:

NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA – SIAPE n° 1257736, Cargo: Coordenador de Processos, Projetos e Governança de TIC, Setor:
Coordenadoria de Processos, Projetos e Governança de TIC – CPPG/ PROTIC;

LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES – SIAPE nº 2199007, Cargo: Coordenador de Infraestrutura e Segurança da Informação, Setor:
Coordenadoria de Infraestrutura e Segurança da Informação – CISI/PROTIC;

JÁDER DE SOUSA BARROS – SIAPE n° 1041227, Cargo: Coordenador de Compras, Setor: Coordenadoria de Compras – PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do
processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários à correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito à Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

LEONARDO COSTA E SILVA
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 026/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 66, de 31
de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico nº 118/2023 – CPSIC/CMRV, de 01 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 028/2022-PREG/UFDPar, de 11 de julho de 2022.

Art. 2° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Bacharelado em Psicologia , da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Felipe Sávio Cardoso Teles Monteiro SIAPE 1156315 Presidente

Dimitri Carlo Gabriel SIAPE 1367570 Vice-Presidente

Mharianni Ciarlini de Sousa Bezerra SIAPE 1869111 Membro

Guilherme Augusto Sousa Prado SIAPE 1402780 Membro

Gustavo Pereira Freitas SIAPE 1888237 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 213

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO


